
Deliberazione N. 7 adottata il 
09/03/2016

 
        

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO CON POTERI DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  DELLE  TARIFFE  ANNO  2016  PER  L'APPLICAZIONE  DEL 
TRIBUTO SUI RIFIUTI (TARI).

Seduta del 09/03/2016 con inizio alle ore 11:15

Il Commissario Straordinario Dr. NAPPI Alfredo
Con l’assistenza del Segretario Generale Dr. PURCARO Antonio Sebastiano

Pagina 1di4
Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

- l'art. 1, comma 639, della legge 27.12.2013 n. 147, istituisce a decorrere dal 1° gennaio 2014 l’imposta
unica comunale (IUC), che si compone dell’imposta municipale propria (IMU), del tributo sui servizi indivisibili  
(TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI);

- l’art. 1, comma 682, della legge n. 147/2013, prevede che con regolamento da adottarsi ai sensi dell’art. 52 del 
D.lgs. n. 446 del 1997 il Consiglio Comunale determina la disciplina della TARI;

- l’art. 1, comma 683 prevede che il Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali  
per l’approvazione del bilancio di  previsione, le  tariffe TARI, in conformità al  piano finanziario  del servizio  di 
gestione dei rifiuti urbani redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione assunta in data odierna con la quale è stato approvato il
piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani redatto dal soggetto gestore;

VISTO il regolamento per l’applicazione della TARI approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
33 in data 29/04/2014 e s.m.s.;

CONSIDERATO che la legge n. 147/2013, prevede:

- all’art. 1, comma 651, che il comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri determinati con il  
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999 n. 158;
- all’art. 1, comma 677, che in ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale di costi di investimento e di 
esercizio relativi al servizio rifiuti, ricomprendendo anche i costi di cui all’articolo 15  del
decreto  legislativo  13.01.2003  n.  36,  ad  esclusione  dei  costi  relativi  ai  rifiuti  speciali  al  cui  smaltimento 
provvedono a proprie cure e spese i relativi produttori comprovandone l’avvenuto trattamento in conformità alla 
normativa vigente;
- all’art. 1, comma 655, che resta ferma la disciplina del tributo dovuto per il servizio di gestione dei rifiuti delle  
istituzioni  scolastiche,  di  cui  all’art.  33-bis  del  D.L.  31.12.2007  n.248,  convertito  con  modificazioni  dalla  L. 
28.02.2008 n. 31; il costo relativo alla gestione dei rifiuti delle istituzioni scolastiche
è sottratto dal costo che deve essere coperto con il tributo comunale sui rifiuti;

VISTO l’art. 27, c. 8, della Legge n. 448/2001, secondo cui:

- il termine per approvare i regolamenti e le tariffe relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;
- le deliberazioni sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purchè entro il termine 
di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

VISTO l'art. 2 del DM 28 ottobre 2015 del Ministero dell'Interno, con il quale è stato differito al 31 marzo 2016 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 da parte dei Comuni;

VISTO lo schema di bilancio per l’esercizio finanziario 2016;

VISTO il comma 26 della legge n. 208/2015 che dispone il blocco degli aumenti delle aliquote dei tributi locali e 
delle addizionali, rispetto a quelle applicabili per l’anno 2015, ad eccezione delle tariffe per l'applicazione della 
TARI;

VISTO l’allegato prospetto di calcolo recante le tariffe della TARI per l’anno 2016, elaborate tenendo conto dei  
criteri determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999 n.158 ed in 
modo tale da assicurare la copertura integrale di  costi di investimento e di esercizio  relativi  al servizio  rifiuti 
(documento allegato sub. A);

Pagina 2di4
Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica protocollo n. 6748 del 10/02/2016 con il quale è stato sciolto il  
Consiglio  Comunale  ed  il  sottoscritto  è  stato  nominato  commissario  straordinario  per  la  provvisoria 
amministrazione dell’Ente con i poteri del Sindaco, della Giunta Comunale e del Consiglio Comunale;

VISTO l’art. 42, comma 2 del TUEL;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma
1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato (documento allegato sub. 1);

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 
TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario (documento allegato sub. 1);

PRESO ATTO dell’esito della verifica in ordine alla conformità della proposta di deliberazione alla legge, allo Statuto 
e ai regolamenti svolta dal Segretario Generale (documento allegato sub. 1);

ASSUNTI i poteri del Consiglio Comunale,

DELIBERA

DI DETERMINARE per l’anno 2016 le tariffe relative alla TARI, come riportato nel prospetto, allegato alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (documento allegato sub. A);

DI PREVEDERE in applicazione di quanto sopra una entrata sul cap. 811 del bilancio 2016 di €4.229.130,41;

DI DESTINARE il  gettito derivante dall’applicazione del tributo in oggetto alla copertura integrale dei costi del 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione in copia, ad avvenuta esecutività, al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, Dipartimento delle Finanze, nel rispetto del comma 15, dell’art. 13, del decreto legge 6 dicembre 2011,  
n. 201;

DI DICHIARARE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134 – comma 4 – del 
TUEL, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Pagina 3di4
Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del 
D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate.

  Il Commissario Straordinario Dr. NAPPI Alfredo

  Il Segretario Generale Dr. PURCARO Antonio Sebastiano

Pagina 4di4
Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 


